
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088                        Recife, 03 de junho de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quarta-feira, 03 de junho de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quarta-feira, 03 de junho de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CODAI.............................................................................................................................................. 5 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quarta-feira, 03 de junho de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 452/2020-GR, de 03 de junho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 23082.005668/2020-88, 

 

RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria nº 710/2019-GR, de 06/06/2019, publicada no 

Boletim de Serviço Edição n°. 101, de 06/06/2019, que designou os 

membros para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 

Humanos (CEP) da UFRPE, a partir da data da publicação desta Portaria, 

conforme Memorando nº 14/2020 – CEP/UFRPE, de 01/06/2020, e 

Despacho nº 51/2020 – GR – UFRPE, de 02/06/2020, constantes no 

processo acima mencionado: 

 

1 - DESIGNAR como membro titular JANAÍNA ALMEIDA DE 

MACEDO do Conselho Municipal de Ensino do Recife – CME Recife, 

em substituição a GICÉLIA FLÁVIA NERI DE LYRA do Conselho 

Municipal de Ensino do Recife – CME Recife; 

 

2 – DESIGNAR como membro titular INALDO FIRMINO SOARES do 

Departamento de Letras – DL/UFRPE, em substituição a ANDRÉ 

PEDRO DA SILVA do Departamento de Letras – DL/UFRPE; 

 

3 – DESIGNAR como membro titular SARA CRISTINA PINTO 

RODRIGUES do Departamento de Física – DF/UFRPE, em substituição a 

EMANUEL ARAÚJO SILVA do Departamento de Ciência Florestal – 

DCFL/UFRPE. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 473/2020-PROGEPE, de 03 de junho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003794/2018-33, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 540/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018, 

que concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EVARISTO 

JORGE OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1788286, em 

virtude da Decisão Judicial no Processo nº  0504005-22.2018.4.05.8303, 

da 14ª Vara Federal de Recife, nos seguintes termos, permanecendo os 

demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 

04 

17/12/2014 

a 

16/12/2016 

12/03/2018 

 

Leia-se:  

[...]  

 

 

 

Progressão 

Funcional 

(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o 

Nível 04 

17/12/2014 a 

16/12/2016 
17/12/2016 

 

PORTARIA Nº 474/2020-PROGEPE, de 03 de junho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021801/2016-17, 

  

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 453/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017, que 

concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANETE SOARES 

CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 2557697, em virtude da Decisão 

Judicial no Processo nº 0514751-55.2018.4.05.8300, da 14ª Vara Federal 

de Recife, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Interstício Efeitos Financeiros e 

Cômputo de 

Interstício 

Nível 2 para o Nível 3 20/09/2014 

a 

19/09/2016 

a partir de 

20/12/2016 

  

Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Interstício Efeitos Financeiros e 

Cômputo de 

Interstício 

Nível 2 para o Nível 3 20/09/2014 

a 

19/09/2016 

20/09/2016 

  

PORTARIA Nº 475/2020-PROGEPE, de 03 de junho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014667/2018-60, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANETE SOARES 

CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2557697, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Matemática, em virtude da Decisão Judicial no processo n° 0514751-

55.2018.4.05.8300, da 014ª Vara Federal de Recife: 

 

Progressão 

Funcional  

(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o 

Nível 04 

20/09/2016 a 

19/09/2018 
20/09/2018 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quarta-feira, 03 de junho de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 023/2020-CODAI, de 03 de junho de 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 

abaixo descritos para comporem o Grupo de Trabalho Orientação e 

Suporte para o Ensino Remoto do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 

da UFRPE (CODAI). 

 

Grupo de Trabalho Orientação e Suporte para o Ensino 

Remoto 

Carga-

horária 

Semanal 

Coordenadora Gerlane Romão Fonseca 

Perrier 

SIAPE nº 

1310872 

04 horas 

Titular Alexandre Luís de Souza 

Barros 

SIAPE nº 

1380727 

02 horas 

Titular Ana Paula Costa de 

Lucena 

SIAPE nº 

3058942 

02 horas 

Titular Carlos Eduardo Marques 

Thompson 

SIAPE nº 

1437386 

02 horas 

Titular Carolina Câmara Lira SIAPE nº 

2420206 

02 horas 

Titular Daniel Felipe Victor 

Martins 

SIAPE nº 

1819067 

02 horas 

Titular Douglas Moreira de 

Oliveira 

SIAPE nº 

3060866 

02 horas 

Titular Everson Batista de 

Oliveira 

SIAPE nº 

1310794 

02 horas 

Titular Giselli Cristine Nunes de 

Santana 

SIAPE nº 

3081392 

04 horas 

Titular João Ferreira da Silva 

Júnior 

SIAPE nº 

1568956 

04 horas 

Titular Leon Tarquino da Costa SIAPE nº 

1237228 

02 horas 

Titular Marcello Nicoleli SIAPE nº 

2513069 

02 horas 

Titular Marcílio Ferreira de Souza 

Júnior 

SIAPE nº 

1422419 

02 horas 

Titular Márcio Romerito da Silva 

Arcoverde 

SIAPE nº 

1602835 

02 horas 

Titular Maria dos Prazeres Arruda 

da Silva Alves 

SIAPE nº 

2645362 

02 horas 

Titular Michele France Paula da 

Cruz 

SIAPE nº 

1058633 

02 horas 

Titular Rafael Jorge do Prado SIAPE nº 

1786745  

02 horas 

 

Art. 2. – O objetivo do Grupo de Trabalho Orientação e Suporte para o 

Ensino Remoto do CODAI é de auxiliar com suporte aos docentes nas 

atividades de transposição das aulas presenciais para o ambiente Moodle e 

tem prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de agosto de 2020. 

 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

 

 

 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 013/2020, de 15 de maio de 2020. 

 

Compõe a Comissão de Formação Docente/UAEADTec. 

 

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar as servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de Formação de Docentes da UAEADTec: 

 

Nome Siape Função 

FELIPE DE BRITO LIMA 2371926 Presidente 

JORGE DA SILVA CORREIA 

NETO 

1540982 Membro Titular 

PAULA BASTO LEVAY 2414902 Membro Titular 

RENATA KELLY DE SOUZA 

ARAÚJO 

1412513 Membro Titular 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES 

FRANÇA 

1741727 Membro Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 


